Atque etiam malle reipublicæ statum populari temperatum genere, non est per se contra officium, salva tamen doctrina catholica de ortu atque administratione publicæ potestatis. Ex variis reipublicæ generibus, modo sint ad consulendum utilitati civium per se idonea, nullum quidem Ecclesia respuit: singula tamen vult, quod plane idem natura jubet, sine injuria cujusquam, maximeque integris Ecclesiæ juribus esse constituta.

Ad res publicas gerendas accedere, nisi alicubi ob singularem rerum temporumque conditionem aliter caveatur, honestum est: immo vero probat Ecclesia, singulos operam suam in communem afferre fructum, et quantum quisque industriâ potest, tueri, conservare, augere rempublicam.

Neque illud Ecclesia damnat, vel gentem suam nemini servire nec externo, nec domino, si modo fieri incolumi justitia queat. Denique nec eos reprehendit qui efficere volunt, ut civitates suis legibus vivant, civesque quam maxima augendorum commodorum facultate donentur. Civicarum sine intemperantia libertatum semper esse Ecclesia faultrix fidelissima consuevit: quod testantur potissimum civitates Italicae, scilicet prosperitatem, opes, gloriam nominis municipali jure adeptæ, quo tempore salutaris Ecclesiæ virtus in omnes reipublicæ partes, nemine repugnante, pervaserat.

Hæc quidem, Venerabiles Fratres, quæ fide simul et ratione duce, pro officio Nostro apostolico tradidimus, fructuosa plurimis futura, vobis maxime Nobiscum adnitentibus, confidimus. — Nos quidem in humilitate cordis Nostri supplices ad Deum oculos tollimus, vehementerque petimus, ut sapientiæ consilii que sui lumen largiri hominibus benigne velit, scilicet ut his aucti virtutibus possint in rebus tanti momenti vera cernere, et quod consequens est, convenienter veritati, privatim, publice, omnibus temporibus immotâque constantiâ vivere. — Horum cœlestium munerum auspicem et Nostræ benevolentiae testem vobis, Venerabiles Fratres, et Clero populoque, cui singuli præestis, Apostolicam benedictionem peramanter in Domino impertimus.

Datum Romæ apud S. Petrum, die xx Junii An. MDCCCLXXXVIII, Pontificatus Nostri Undecimo.

LEO PP. XIII.

## TABLE DES MATIÈRES

	Pages
APERÇU GÉNÉRAL. . . . .	1
Titre, Objet, Division générale, Préambule de l'Encyclique <i>Libertas</i> . . . . .	4
PREMIÈRE PARTIE	
LA DOCTRINE CATHOLIQUE	
La Liberté morale. . . . .	11
I. La Liberté dans les individus. . . . .	17
II. La Liberté dans les sociétés. . . . .	24
DEUXIÈME PARTIE	
LES ERREURS LIBÉRALES	
Caractère général du libéralisme. . . . .	31
I. L'essence et les trois degrés du libéralisme. . . . .	39
II. Les Libertés modernes. . . . .	51
III. La Tolérance permise. . . . .	61
Principes généraux sur la tolérance. . . . .	61
Application de la tolérance aux libertés modernes. . . . .	72
RÉSUMÉ. . . . .	82
CONCLUSION. . . . .	89
LITTERÆ ENCYCLICÆ DE LIBERTATE HUMANA. . . . .	91